CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Átila Lins

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , de 2020

(Senhor Átila Lins)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Infraestrutura, através do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes -DNIT, sobre o andamento dos

serviços de manutenção, acerca da BR-317, Boca do Acre-
Rio Branco , entre os estados do Amazonas e Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas informações ao

Senhor Ministro da Infraestrutura, Tarcísio Freitas, através do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes-DNIT a seguir:

a) Qual o estágio dos serviços de manutenção e construção na BR 317, no trecho Boca do

Acre/Rio Branco ?

b) Qual o cronograma dos serviços a serem realizados na BR 317, no trecho Boca do Acre/Rio

Branco?

c) Qual a previsão de término desses serviços?

JUSTIFICATIVA

No Estado do Amazonas, poucos municípios são atendidos pela via

rodoviária, Boca do Acre é exemplo. Toda a sua movimentação acontece através as entrada

que liga Boca do Acre- Rio branco.

A capital, Manaus, fica distante, tudo acontece em Rio Branco, capital do

Acre, que praticamente atende o município. Quando a estrada fica em estado precário, com

está agua, a população sofre amargamente, já que não dispõe de outro meio de transporte

eficiente. Embora tenha aeroporto, a ligação aérea não é regular. Daí ser necessário que o

DNIT redobre seus esforços no sentido de manter essa estrada em estado regula, sob pena de

deixar ilhado seu povo.

Portanto, atender ao clamor da população daquele município e que requerem

providências para a manutenção dessa estrada, bem como providenciar a licença ambiental

no trecho em litígio com a comunidade indígena, par que, no futuro, possamos viabilizar

recursos para asfaltar esse trecho, que ainda se encontra em barro bruto, cerca de 40 Km.

Sala das Sessões,       de fevereiro de 2020.

Átila Lins

Deputado Federal – PP/AM

RI
C

n.
60

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

0
15

:4
1